hükümdarı Tuğrul Bey (429-455/1038-1063) 'e gönderilmiştir. Fakat bu ziyaretin taşıdığı

amacın neler olduğu bilinmemektedir.
19

Halife el-Kâim ile Büveyhi emiri Celâlü‟d-Devle cizye konusunda anlaşmazlık

yaşadıklarında bu krizi çözen de Mâverdî‟dir. Halife el- Kâim, 435/1043-1044 senesinde

Tuğrul Bey' e ikinci kez elçi gönderdiğinde yine Mâverdî‟yi seçmiştir. Mâverdî‟nin siyaset

alanındaki yetkinliği, bürokrasideki tavrı, bunun yanı sıra ilmî yetkinliği halifeler

tarafından takdir edilmiş ve el-Kâim tarafından 429/1037-1038 'da kendisine daha önce hiç

kimseye verilmemiş olan "Akda'l-Kudat" lakabı verilmiştir.
20

Mâverdî, hem halifeler hem

de Büveyhî emirleri nazarında mühim bir şahsiyettir. Irak Büveyhî emiri Celâlü‟d-Devle

diğer emirlere karşı üstünlüğünü göstermek amacıyla halifeden kendisine “Şahanşahü 'l

görüşlerini de aktarır. el- Hâvi, Şafiî fıkhının en kapsamlı eserlerinden biridir zira bu eser

dört mezhep imamının görüşlerini aktarmasının yanı sıra mensubu olmayan İbn-i Cerir et-

Taberî (ö. 310/923), Süfyân es- Sevrî (ö. 161/778), Evzâî (ö. 157/774) gibi âlimlerin

fikirlerine de yer vermesi açısından önem arz eder.
27

el-İḳnâ: Rivayete göre halife Kâdir-Billâh dört mezhebin fıkıh otoritelerinin her

birinden muhtasar bir fıkıh kitabı hazırlamalarını istemiştir. Hanefî mezhebinden Ebû‟l

Hüseyn el-Kudûrî (428/1037), Malikî mezhebinden Kâdî Muhammed el-Bağdâdî, Şafiî

mezhebine ait muhtasarı da Mâverdî -el-Ḥâvî‟sini delillere yer vermeden el-İḳnâ adıyla-
28

kaleme alıp, halifeye sunmuşlardır. Halife eserlerden en çok Mâverdî‟nin muhtasarını

beğenmiştir.
29

Tefsîrü’l-Ḳurʾân (en-Nüket ve’l-ʿUyûn) : Mâverdî‟nin tefsire yönelik olan

Resûlullah, bireysel, ailevî, ticarî, cezaya ilişkin tüm hususlarda

ashabıyla istişare etmiştir.
144

Hatta Hicret‟ten sonra hem İslâm devletinin hem de

Müslüman toplumun inşasında alınan önemli kararlarda Hz. Peygamber‟in sahabe ile fikir

teatisinde bulunduğu kayıtlarda mevcuttur. Bu konuda Ebû Hüreyre (ö. 58/678)‟den

nakledilen şu hadis :“Resûlullah‟tan daha çok adamları ile istişare eden bir kimse

bu görüşü destekler mahiyettedir. Hz. Peygamber‟in hayatında istişareye

önem verdiğinin göstergesi sayılabilecek pek çok hadise mevcuttur. Hz. Muhammed, Bedir

Savaşı‟ndan önce Ebû Süfyân (ö. 31/651-52)‟ın kendilerine doğru geldiği haberini alınca

onunla savaşılıp savaşılmaması konusunda sahabe ile görüşmüş ve nihayetinde savaş kararı

alınmıştır.
146

Bedir‟de ordunun nereye konumlanacağı yine Hûbab b. Münzir (ö. 20/641

[?])‟in görüş bildirmesi üzerine olmuştur.
147

Bedir Savaşı‟nda esirlerin akıbetinin ne

olacağı Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634)‟in okuma–yazma bilenlerin on Müslümana okuma

yazma öğretme koşuluyla serbest bırakılmaları teklifi, Hz. Peygamber tarafından isabetli

bulunmuş ve uygulamaya konulmuştur.
148

Uhud Savaşı öncesi, savaşın niteliği

belirlenmeye çalışılırken Hz. Muhammed, bu savaşın bir savunma savaşı olması

uygulanmıştır. Hz. Ebû Bekir‟e biat edilmesi
154

, irtidat edenlerle ve zekât vermeyenlerle

savaş kararı alınması
155

, Hz. Ömer (ö. 23/644)‟in halife olarak seçilmesi
156

, Kur‟ân-ı

Kerim‟in bir araya getirilmesi ilk halifenin şûraya yönelik uygulamalarına örnek teşkil

eder.
157

Hz. Ömer „in hulefâ-i râşidîn içerisinde bu sistemi en çok kullanımda tutan kişi

olduğunu söylersek abartılı bir yaklaşımda bulunmuş olmayız.
158

Hz.

161

Hatta kendisinden sonra seçilecek

halifenin tayini için altı kişilik bir şûra ekibi oluşturmuş
162

ve bu heyet ehlü‟ş-şûra adı ile

İslam tarihinde kendisine yer bulmuştur.

Üçüncü ve dördüncü halife zamanlarında da şûraya ilkesel düzeyde bağlı kalındığı

söylenebilir.
163

Hz. Osman (ö. 35/656)‟ın şehadetinin ardından hilafeti kabule zorlanan Hz.

Ali (ö. 40/661), bu görevin şurâya ait olduğunu belirtmiş, fakat kötü olayların

yaşanmaması için bu sorumluluğu üstlenmiştir. Kendisi de ondan önceki halifeler gibi

önemli kararlar alırken sahabeye danışmıştır. Bununla birlikte Hz. Osman ve Hz. Ali‟nin

hilafetlerinde şûranın siyasî prensip niteliğini kaybettiğini, devlet yönetiminin bireylerin

194

Bu ayetler

Nisâ suresi 59 ve 83. ayetlerdir. Nisâ 59. ayette ;”Ey iman edenler! Allah‟a itaat edin,

peygambere itaat edin, sizden olan ülü‟l-emre de.”
195

buyurulmuştur. Nisâ 59. ayetin nüzûl

sebebi ile ilgili olarak iki rivayet söz konusudur. Bunlardan ilki İbn Abbâs (ö. 68/687-

88)‟tan nakledilen rivayete göre ayetin Hâlid b.Velîd (ö. 21/642) hakkında nazil

olduğudur.
196

Hz. Peygamber, Halid b.Velid‟i içinde Ammâr b. Yâsir (ö. 37/657) ‟in de

bulunduğu bir seriyyenin komutanı olarak görevlendirmiştir. Bu sefer esnasında Hâlid b.

Velîd ile Ammâr b. Yâsir arasında bir konuda görüş farklılığı yaşanmış, bu olay üzerine de

bu ayet nazil olmuş ve emir sahiplerine itaat emredilmiştir.
197

Kurtubî (ö. 671/1273) bu ayetin nüzûlünü bize bunu şu şekilde aktarır: ” Ey iman

edenler! Allah‟a itaat edin, peygambere itaat edin, sizden olan ülü‟l-emre de.” Bu ayet

Sehmili Abdullah b.Huzafe b.Kays b.Adiyy hakkında indirilmiştir. Ebû Ömer (İbn Abdi‟l-

Berr) der ki; Abdullah b. Huzafe şakacılığı ile tanınan bir kimseydi.

çalışmanın giriş bölümünde konu edinilmiştir. Ayrıca her rivayet tefsirinde dirayetin yer

alması sebebiyle tefsir tasnifinde böyle keskin hatlarının çizilmesi de başka bir tartışmaya

imkân vermektedir.

Mâverdî’nin en önemli kaynaklarından birisi, Muhammed İbn Cerir et-Taberi (ö.

310/923)‟nin Câmiu‟l- Beyân „an Te‟vîli Âyi‟l- Ḳur‟ân adlı eseridir. Rivayetlerine fazlaca

yer verdiği Mukâtil b. Hayyân ve sire sahibi Muhammed b. İshâk nakle yönelik

kaynaklarıdır.
257

Fıkha yönelik kaynakları, Mâverdî, fıkha dair meselelerde özellikle İmam

Şafiî‟nin görüşlerinden faydalanmıştır. Bununla birlikte diğer mezhep imamları olan Ebû

Hanife (ö. 150/767), Mâlik b. Enes (ö. 179/795) ve Dâvûd ez-Zâhirî (ö. 270/884)‟nin

görüşlerine de eserinde yer vermiştir. Müellif, fıkhî konulara dair İmam Ahmed b.Hanbel

(ö. 241/855)‟in görüşlerine temas etmemiştir. Mâverdî, bu konuda Taberî‟den etkilenmiş

olabilir. Zira Taberî, Ahmed b.Hanbel‟i bir fıkıhçı olarak değil bir muhaddis olarak

görmektedir.
258

Mâverdî’nin lügat ve nahivdeki kaynaklarına gelince bunlar: Kisâî, Ferrâ (ö.

458/1066), Ahfeş, Sa‟leb (ö. 291/904), Müberred (ö. 286/900), Zeccâc ve Meâni‟l-Kur‟ân

müellifleridir.
259

Mâverdî’nin kıraatteki kaynakları: Abdullah İbn Mes‟ud (ö. 32/652-53),

Abdullah İbn Abbas (ö. 68/687-88), Sâid b. Cübeyr (ö. 94/713 [?]), Hamza b. Habîb (ö.

156/773), Ali b.Habib el-Kisâî, Yahya b.Ziyâd el-Ferrâ, İbn Amir gibi isimlerdir.
260

Bu

isimlerin yanında kendi dönemindeki kıraate yönelik kitaplarından, İbn Haleveyh‟in el-

Kıraatü‟ş-Şazze‟sinden, Ebû Ali Hasan b. Ahmed el-Farisî‟nin Kitâbu‟l Muhteseb fî

Tebyîni Vûcuhî Şevaz‟il-Kıraat‟den izahlarda bulunmuştur. Ayrıca Ebü‟l-Feth Osmân b.

Cinnî (392/1002)‟den, Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî (ö. 437/1045) ve Ebû Amr Osmân b.

Saîd ed-Dânî (ö. 444/1053)‟nin kitaplarından istifade etmiştir.
261

Mâverdî, en-Nüket ve‟l „Uyûn‟a mukaddime ile başlamıştır. Bu kısım iki bölümden

oluşmaktadır. İlk mukaddimede Mâverdî tefsir yönteminden kısaca bahsetmiştir. İkinci

mukaddime, Esma‟ül-Kur‟ân başlığını taşımaktadır. Bu kısımda Mâverdî, Kur‟ân‟a verilen

Mâverdî, en-Nüket ve‟l-ʿUyûn, 1/463-464.
278

Tirmizî, ”Daavât”, 98 (No.3537).

52

Bu hadisi Taberî zikretmiştir ve senedinin zayıf olduğunu belirtmiştir.
279

Mâverdi en-

Nüket ve‟l-ʿUyûn‟da ayetleri tefsir ederken sahabî sözlerini aktarmıştır. Bilhassa dört

halifenin yanı sıra İbn Mes‟ûd (ö. 32/652), Zeyd b. Sâbit (ö. 54/674), Hz. Aişe (ö.

57/677), Ebû Hureyre (ö. 58/678), İbn Abbâs (ö. 68/687), Enes b. Mâlik (ö. 93/711)

gibi meşhur sahabî görüşlerine de yer vermiştir. Mâverdî ‟nin tefsir yönteminin ayırt

edici özelliklerinden biri de tabiîn bilginlerinin görüşlerinin sahabe sözlerinden daha

fazla zikredilmiş olmasıdır.
280

Mâverdî, Âl-i İmrân 7.ayetteki بد َٖ زشََبثِ ٍُ اخَُشُ َٗ ًُّ اىْنِزبَةِ ُ َِّ ا ُٕ bunlar kitabın esaslarıdır,

adaletle hükmetmenizi emreder. Allah size ne güzel öğütler veriyor. Şüphesiz Allah her şeyi

işitmekte, her şeyi görmektedir.”
293

Taberî, bu ayeti tefsir ederken emanetlerin ehli olan kişilerin kim olduğu

konusundaki ihtilafa değinir. Zeyd b. Eslem, Şehr b. Havşeb, Mekhûl (ö. 112/730) ve İbn

Zeyd‟e göre, bunlar Müslüman yöneticilerdir. Taberî, akabinde Mus‟ab b. Sa‟d‟den

rivayetle Hz. Ali (ö. 40/661)‟nin emanetlerin ehline verilmesi ile ilgili olarak isabetli olan

görüşü aktarmıştır. Bu görüşler şu şekildedir:”İmamın Allah‟ın indirdiği ile hüküm

vermesi, emanetleri ehline vermesi insanların imam üzerindeki hakkıdır. İmam, bunları

yaptığı takdirde, insanların onu dinlemesi, ona itaat etmeleri, davet edildikleri zaman

icabet etmeleri imamın insanlar üzerindeki hakkıdır.”

Emanetlerin ehli olan kimselerle ilgili olarak Taberî de İbn Cüreyc (ö. 150/767)‟in

görüşüne tefsirinde yer vermiştir. Ona göre emanetlerin ehline verilmesi Hz. Muhammed‟e

hitaben söylenmiştir. Mekke fethedilince Kâbe‟nin anahtarlarının Osman b. Ebû Talha‟dan

alınması üzerine Allah, anahtarların tekrar Osman b. Ebû Talha‟ya teslim edilmesini Nebi

(a.s)‟ye emretmiştir.

“Onlar, hep yalana kulak veren ve durmadan haram yiyen kimselerdir.” Ayetin bu

kısmı ile ilgili olarak Taberî; Katâde, Mücâhid(ö. 103/721), Abdullah b. Mes‟ûd (ö.

32/652-53)‟a göre ayetteki عخذ /suht‟un rüşvet manasında olduğunu
342

Dahhâk, Enes b.

Malik, İbn Zeyd, Abdullah b. Ömer (ö. 73/693)‟ in ise suht‟u hüküm vermede rüşvet olarak

tanımladıklarını belirtir.
343

Taberî‟nin suht ile ilgili olarak verdiği tanımlardan bir tanesi de

İbn Mes‟ûd‟a aittir. Abdullah İbn Me‟sûd :”Bir kimse bir haksızlığa karşı senden yardım

ister, sen de o kişiye yardım edersin. O da sana hediye verir, sen de bunu kabul

edersin.”
344

Hatta Taberî‟nin aktardığına göre İbn-i Mesûd‟a göre hüküm vermede rüşvet

alan kimse küfre girmektedir. Ayette, “Eğer sana gelirlerse aralarında hüküm ver ya da

bundan yüz çevir “cümlesi ile ilgili olarak Taberî ayetin nüzûlü ile ilgili rivayetlere yer

vermiştir. Bu görüşlerden bir tanesi de ayetin zina eden Yahudiler hakkında nazil

olduğudur.
345

Diğer görüş ise Yahudiler tarafından öldürülmüş bir Yahudi hakkında

indiğidir. Abdullah İbn-i Abbas (ö. 68/687-88)‟a göre bu ayetin nüzûl sebebini Ben-i Nadir

ve Ben-i Kureyza arasındaki diyet mevzusu olduğunu ifade eder.
346

Taberî, gayri

müslimlerin, Müslüman hâkime başvurduklarında onların (Müslüman hâkimlerin) hüküm

verip vermemelerinin ihtilaflı olduğunu aktarır. İbrahim en-Nehaî (ö. 96/714), Şa‟bî (ö.

104/722), Atâ (ö. 114/732) ve Katâde‟den nakledilen bir görüşe göre bu hüküm nesh

edilmemiştir. Bu hüküm bugün için de söz konusudur. Gayri müslimler, Müslüman

hâkimlere başvurduğu zaman, bu hâkimler hüküm verip vermemekte serbesttirler.
347

İkrime (ö. 105/723), Hasan Basri (ö. 110/728), Süddî (ö. 127/745) , Mücâhid, Katade,

Ömer b. Abdülaziz(ö. 101/720)‟den nakledilen görüşe göre bu ayet mensuhtur. Gayri

müslimler Müslüman hâkime başvurdukları zaman, hâkimler hüküm vermek zorundadırlar.

Taberî‟ye göre bu görüşler üzerinde doğru olan görüş ayetin nesh edilmediğidir.